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                                                          Introduktion 
 

33,5 Woodrow W. Whidden xsiger, at syvendedags adventistisk soteriologi i det 

væsentlige kan karakteriseres som Wesleyansk/Hellighed,1 og han tilføjer yderligere, 

at Ellen G. Whites skrifter bidrog meget i den retning.2 I erkendelse af, at Ellen 

White blev døbt ind i Metodistkirken som ung pige,3 er det ikke mærkeligt, hvis hun 

selv som voksen var påvirket af John Wesleys lære.  

 

Både Wesley og White var vigtige skikkelser. Stanley Aylingx kaldte Wesley 'den 

mest indflydelsesrige protestantiske leder af den engelsktalende verden siden 

reformationen',4 og George R. Knight kalder White 'den mest indflydelsesrige 

syvendedags adventist i kirkens historie.5 

 

For at bekræfte forbindelsen mellem de to teologiske ledere bør det være 

tilstrækkeligt at se på én tekst fra Wesley og én fra White for at bekræfte,  

at der er en lighed i brugen af ord og teologi.  

Wesleys tekst er fra hans prædiken On the Wedding Garment.  

 

Kristi retfærdighed er uden tvivl nødvendig for enhver sjæl, der går ind til 

 herligheden: Men det er også personlig hellighed for ethvert menneskebarn.  

Men det er højst nødvendigt at bemærke, at de er nødvendige i forskellige 

 henseender. Førstnævnte er nødvendig for at berettige os til himlen; sidstnævnte 

 for at kvalificere os til den. Uden Kristi retfærdighed har vi intet krav på herlighed; 

 uden hellighed ville vi ikke være egnet til den. Ved førstnævnte bliver vi Kristi  

medlemmer, Guds børn og arvinger til Himmeriget. Ved sidstnævnte "bliver vi 

 gjort egnede til at få del i de helliges arv i lyset."6 

 

 

 

 

 

 

 

 
1Woodrow W. Whidden, „Adventist Soteriology: The Wesleyan Connection‟ 

<http://wesley.nnu.edu/wesleyan_theology/theojrnl/26-30/30-1-08.htm>[accessed 22 April 2007], p. 1.  

2 Adventist Soteriology: The Wesleyan Connection, p. 7. 

3 Adventist Soteriology: The Wesleyan Connection, p. 2. 

4 Keith YW LEE, „A Study of John Wesley‟s „The Way of Salvation‟- a dialogue with contemporary  

        theologians‟<http://www.cgst.edu/Publication/Theology/Journal18/Extra04.pdf> [accessed 30 April 2007], p. 1.  

5 George R. Knight, Meeting Ellen White, (MD: Review and Herald, 1996), p. 7. 

6 „On the Wedding Garment‟, in The Works of John Wesley, 3rd edn, 14 vols 

        (MI: Baker Book House, 1984), VII, pp. 311-317 (p. 314). 
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37 Dette budskab fra Wesley, der forkynder, at både retfærdiggørelse og helliggørelse 

er nødvendige processer i forhold til frelse, kunne meget vel have været inspirationen 

til, at White skrev følgende i Review og Herald. x 

 

Retfærdighed indeni bevidnes af retfærdighed indeni. Den, der er retfærdig indeni 

 er ikke hårdhjertet og usympatisk, men dag for dag vokser han efter Kristi billede, 

 går fra styrke til styrke. Den, som bliver helliget af sandheden, vil være 

 selvbehersket og vil følge i Kristi fodspor, indtil nåden er tabt i herligheden. 

Den retfærdighed, hvorved vi bliver retfærdiggjort, tilregnes; den retfærdighed, 

 hvorved vi bliver helliget, meddeles/overbringes. Den første er vores titel til  

himlen, den anden er vores egnethed til himlen.7 
Qualifications for the Worker‟, The Advent Review and Sabbath Herald,  4 June 1895, p. 1. 

 

 

Det er tydeligt, at White også skriver om både et lovkrav og en egnethedfor at 

komme ind i himlen. Det virker sandsynligt, at Wesleys ord har været i hendes 

baghoved, da hun skrev om det samme emne, fordi hun bruger ord der ligner meget. 

Grundbudskabet er det samme; White tilføjer blot en vis indsigt om forholdet mellem 

retfærdiggørelse og helliggørelse.  

 

Problemformulering 

Ideen eller det faktum, at White er påvirket af metodistiske eller Wesleyanske tanker, 

er måske ikke særlig godt accepteret af mange af hendes læsere i Syvende Dags 

Adventistkirken. De betragter hende som en profet; skulle en profet inspireret af Gud 

ikke tale Guds ord, ikke Wesleys?7? 

 

Formålet med studiet 

Idet man er klar over, at dette problem kun er blevet behandlet i meget korte 

bemærkninger af meget få forskere, er formålet med denne artikel at skabe interesse 

for de mulige ligheder mellem Wesleys og Whites måder at udtrykke sig på 

teologisk.x 

 

 

 
7 Ellen G. White, „Qualifications for the Worker‟, The Advent Review and Sabbath Herald,  4 June 1895, p. 1. 
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40,5 Undersøgelsens betydning 
Denne undersøgelse er vigtig for mange læsere af White, fordi den kan hjælpe dem til 

at opdage, hvor hun får nogle af sine ord og sætninger fra. Hvis det indses, at hun 

ikke skrev i et vakuum, men at hun brugte udtryk fra andre som Wesley. Så bliver det 

muligt at søge efter den mulige betydning af disse ord, ikke kun i hendes egne 

skrifter, men også i litteraturen skrevet af de mennesker, der påvirkede hende. x 

 

Metodik 
Opgaven vil blive forfulgt i tre trin; først vil Whites ordo salutis blive sammenlignet 

med Wesleys. For det andet vil det blive undersøgt, hvordan de ser på 

fuldkommenhed som et resultat af helliggørelse, og til sidst vil der blive foretaget en 

form for vurdering.  

 

Begrænsninger  
På grund af dette lille papirs begrænsninger er det naturligvis ikke muligt at 

undersøge en lang række af deres skrifter. Derfor vil hovedforskningen blive udført 

på Wesleys Plain Account of Christian Perfection og Whites Vejen til Kristus. 

 

Wesleys og Whites ordo salutis 
Den første opgave er nu at undersøge, i hvilken grad Whites ordo salutis stemmer 

overens med Wesleys. Men før det gøres, er det passende at nævne, at forskere for 

nylig har hævdet, at ordo salutis ikke er den bedste måde at forklare Wesleys 

soteriologi på. Det foreslås således, at via salutis er et bedre ord for Wesleys 

dynamiske eller terapeutiske måde at forstå frelsen på.8 

 

 

 

 

 
8 A Study of John Wesley‟s „The Way of Salvation‟- a dialogue with contemporary theologians, p. 7. 
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Wesleys via salutis 

44 Da Wesley ikke har skrevet teologiske bøger som sådan, er det eneste rigtige sted 

at lede efter hans via salutis i hans prædikener. Mange af hans prædikener giver dog 

ikke det fulde billede, da de måske kun handler om en brøkdel som for eksempel 

retfærdiggørelse, den nye fødsel eller helliggørelse.  

Der er imidlertid i hans prædiken kaldet  

„On Working out our own Salvation‟en beretning om hovedparten af hans  

ordo salutis. 

Frelsen begynder med det, der normalt kaldes (og meget rigtigt)  

forhindrende nåde;x 

inkluderende det første ønske om at behage Gud, lysets første daggry vedrørende 

 hansvilje, ogden første let forbigående overbevisning om at have syndet mod 

 ham. […] 

 Frelsen er båretvidere ved overbevisende nåde, normalt i Skriften kaldet 

anger; hvilket bringer et størremål af selverkendelse, og "ved nåde" bliver 

 vi "frelst ved tro." Beståendeaf disse to store grene, retfærdiggørelse  

oghelliggørelse.9 

 

Dette giver os de første led i Wesleys via salutis: Forebyggende nåde, anger, 

retfærdiggørelse og helliggørelse. 

 

I prædikenen 'The New Birth' findes følgende linje. »I forhold til tid er ingen af disse 

før den anden; i det øjeblik, vi bliver retfærdiggjort af Guds nåde, gennem den 

forløsning, der er i Jesus, er vi også "født af Ånden." men i tankerækkefølgen, som 

det betegnes, går retfærdiggørelsen forud for den nye fødsel.‟  

 

Denne udtalelse gør os i stand til at fiksere den nye fødsel i linjen: Forebyggende 

nåde, anger, retfærdiggørelse og den nye fødsel, og helliggørelse. 

 

Ved at læse Wesleys tanker om helliggørelse, som han dokumenterede i A Plain 

Account of Christian Perfection, er det muligt at få et nuanceret billede af hans 

forståelse. Sammenfatter man de forskellige udtalelser bliver det klart, at han troede,  

at den var både øjeblikkelig og gradvis, og at den ender fint med fuld-helliggørelse.11 

Med denne tilføjelse vil vores via salutis udvikle sig således:  

1)Forebyggelse af nåde,2) anger, 3) retfærdiggørelse og den nye fødsel,  

4) øjeblikkelig og gradvis helliggørelse førende til fuld-helliggørelse. 

 
9„On Working out our own Salvation‟, in The Works of John Wesley, 3rd edn, 14 vols 

(MI: Baker Book House, 1984), VI, pp. 506-513 (p. 509). 

10„The New Birth‟, in The Works of John Wesley, 3rd edn, 14 vols 

        (MI: Baker Book House, 1984), VI, pp. 65-77 (p. 65).  

11 „A Plain Account of Christain Perfection‟, in The Works of John Wesley, 3rd edn, 14 vols 

        (MI: Baker Book House, 1984), XI, pp. 366-446. 
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47,5 Når vi er nået så langt, mangler vi bare at finde den endelige brik, som vi kan 

finde i den følgende linje fra prædikenen „On the Wedding Garment‟.  

»Det er alene gennem hans fortjenester, at alle troende bliver frelst; det vil sige 

retfærdiggjort-frelst fra skyld, helliget-frelst fra syndens natur;  

ogherligjort-taget til himlen.‟12 

 

Dette sidste stykke er så afslutningen på eftersøgningen efter elementer inden for 

Wesleys via salutis, og efterlader os med følgende: Forebyggende nåde – anger – 

retfærdiggørelse og den nye fødsel – øjeblikkelig og gradvis helliggørelse ledende til  

fuld-helliggørelse – 5) herliggørelse. 

 

Whites ordo salutis 

Det er nu tid til at søge i Whites soteriologi for at definere hendes ordo salutis, før det 

kan afgøres, om det måske ligner Wesleys. Den opgave vil hovedsageligt blive udført 

gennem en gennemgang af de første otte kapitler i hendes bog 'Step to Christ'.13 

Hvert kapitel vil blive gennemgået og der vil blive lavet et lille uddrag af budskabet, 

som til sidst vil blive sammenlignet med Wesleys via salutis: 

 

1) Guds kærlighed til mennesket 

Gud er kilden til liv, visdom og lykke, og derfor skabte han mennesker perfekte, 

hellige og lykkelige. Denne perfekte situation blev ødelagt ved overtrædelse af Guds 

kærlighedslov. Men Gud åbenbarede stadig sin kærlighed gennem den faldne natur 

og hans hellige skrifter. Til sidst åbenbarede han sig selv gennem sin søn Jesus 

Kristus. Jesus døde ikke for at få Gud til at elske faldne mennesker; han døde, fordi 

Gud allerede elskede dem. 

 

 

 

 
12 On the Wedding Garment, p. 313. 

13 White, Ellen G., „Steps to Christ‟, in Spirit of Prophecy, 3 vols (MD: Academy), I, pp. 1553-1586 
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51 2) Synderens behov for Kristus 

Mennesker var perfekte fra begyndelsen, men blev fordærvede, da de syndede.  

Det fik dem til at vende sig fra kærlighed til selviskhed.  

Det resulterede yderligere i to store ændringer:  

1) Mennesker kan ikke modstå det onde i deres egen magt.  

2) En synder er ikke glad i Guds nærvær. Virkeligheden er derfor, at mennesker ikke 

kan reddes i deres egen styrke; de er fuldt ud afhængige af Kristus.  

Han er den eneste der er i stand til at forsone Gud og syndige mennesker. 

 

3) Omvendelse 

Mennesker kan kun blive forsonet med Gud gennem anger. Denne anger er kun 

mulig, når Kristi kærlighed virker på synderen. Angermå frembringes på grund af 

dybfølt sorg og ikke kun af frygt, på grund af konsekvenserne.  

Gud forsoner sig med mennesker, hvis de ikke gør modstand. 

 

4) Bekendelse 

Mennesker har brug for at bekende og opgive deres synder. I denne proces er de 

forpligtet til at tage det fulde ansvar for deres forkerte handlinger som et tegn på,  

at de virkelig fortryder deres syndighed. Synderen må opgive alt, der er mishageligt 

for Gud; en reel forandring af livet skal finde sted. Denne tilståelse skal rettes til den 

forurettede part, det være sig Gud, enkelte mennesker eller offentligheden. 

 

5) Indvielse 

En synder er i en sygdomstilstand, en fange hos Djævelen. Gud ønsker at helbrede og 

befri syndige mennesker, men det kan kun ske, hvis de overgiver sig fuldt ud til ham. 

Gud inviterer mennesker, men han vil kun modtage tilbedelse fra mennesker,  

der yder den af en fri vilje. Den forvandling, Gud foretager i syndere, fjerner alt, der 

adskiller ham fra dem, og gør deres hjerter til en bolig for ham. For at dette kan ske, 

må synderen vælge at overgive sin vilje fuldt ud til Gud. 
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54,5 6) Tro og accept 

Helligånden virker på syndere og får dem til at indse, at de er adskilt fra Gud, uden 

evnen til at komme tilbage på eget initiativ. Så tilbyder Gud synderen et forhold til 

ham som en gratis gave. Modtageren af denne gave er kun forpligtet til at tro, så er 

gaven en realitet. Gud vil derefter genoprette sit billede i den person og bevare det,  

så længe de forbliver i den tro. 

 

7) Discipelskabets prøve 

En sand discipel er måske ikke altid i stand til at fortælle præcis, hvornår han eller 

hun blev omvendt, men der vil være en klar transformation af hans eller hendes 

karakter, som er synlig for andre. Han eller hun vil bære Åndens frugt, drevet af Guds 

kærlighed. En person, der virkelig elsker Gud, vil adlyde hans befalinger.  

Den slags liv er kun muligt gennem Kristus. 

 

8) At vokse op til Kristus 

Kun Gud kan skabe liv, opretholde og udvikle det. Det er det samme med en kristen, 

Guds kraft hjælper synderen til at angre, bekende og omvende sig. Senere i løbet af 

livet hjælper Gud mennesker til at vokse konstant, efterhånden som de ændrer sig i 

lighed med hans billede. Dette forhold kræver tro og dagligt engagement fra kristne. 

Sådan et liv med Jesus er et aktivt liv, fyldt af aktivt vidnesbyrd for ham. 
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Sammenligning af Wesley og White. 

58 Det er nu opgaven at sammenligne essensen fra disse otte kapitler med Wesleys  

via salutis:  

 

a) Forebyggelse af nåde: Dette ligner budskabet fra de to første kapitler, der siger, at 

Gud har åbenbaret sin kærlighed til syndere, og at ingen synder er i stand til at blive 

frelst uden Guds hjælp.  

 

b) Anger: White dækker dette i kapitel tre og fire og siger, at syndere skal omvende 

sig, bekende og forsage synd ved Guds hjælp.  

 

c) Retfærdiggørelse og den nye fødsel: Kapitel fem og seks fortæller, hvordan Gud 

forvandler syndere ved at genoprette sit billede i dem, når de overgiver sig til ham. 

Det ligner Wesleys nye fødsel.  

 

d) Øjeblikkelig, gradvis og hel-helliggørelse: Kapitel syv siger, at kristne har fået 

deres karakter ændret, og kapitel otte taler om en gradvis forandring til Guds billede. 

Så både Wesley og White har begrebet gradvis helliggørelse, og Whites udsagn om, 

at de vil ændre sig til Guds billede, kan muligvis til en vis grad tolkes til at ligne 

Wesleys helliggørelse.  

 

e) Herliggørelse: Steps to Christ inkluderer ikke herliggørelse som sådan, men vi kan 

finde det i Whites bog The Great Controversy. 'De levende retfærdige bliver forandret 

"på et øjeblik, ved et glimt med øjet." Ved Guds røst blev de herliggjort; nu er de 

gjort udødelige og med de opstandne helligetaget op for at møde deres Herre i 

luften.‟14 Denne tekst bærer tanken om, at de hellige til sidst vil komme til himlen og 

blive herliggjort og dermed have samme destination i tankerne som Wesley.  

Denne undersøgelse har ikke været en dybdegående undersøgelse, der præciserer, 

hvad Wesley eller White mener, når de taler om de forskellige trin på deres vej til 

frelse, men det viser bestemt, at White meget vel kunne have været påvirket af 

hendes metodistiske baggrund. I næste afsnit vil de to religiøse ledere blive 

sammenlignet med spørgsmålet om perfektion. 

  

 

 

 

 

 
14 White, Ellen G., „The Great Controversy: Between Christ and Satan‟, in Spirit of Prophecy, 3 vols 

        (MD: Academy), I, pp. 777-956 (p. 938) 
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Wesleys og Whites definition af perfektion sammenlignet 

1,5 Grunden til at aspektet perfektion er valgt til sammenligningen er, at Wesley altid 

lagde stor vægt på det. Wesley mente, at frelse inkluderede udfrielse først fra syndens 

straf, gradvist fra syndens plage og eskatologisk fra syndens tilstedeværelse.15 

Således var fuldkommenhed løsningen på den nuværende syndeplage. 

 

Opgaven vil blive udført i følgende rækkefølge: 

1) Wesley om, hvad perfektion er 

2) White om, hvad perfektion er 

3) Wesley om, hvad perfektion ikke er 

4) Whiteom hvad perfektion ikke er 

 

Wesley om, hvad perfektion er 

I dette afsnit vil tre citater fra Wesley danne grundlag for et hint i retning af hans syn 

på perfektion: 

1) Med frelse mener jeg, ikke bare, ifølge den vulgære forestilling, udfrielse af 

 sjælenfra helvede eller at komme til himlen; men en nuværende befrielse fra synd, 

 en genoprettelse afsjælen til dens primitive sundhed, dens oprindelige renhed; en 

 genopretning af den guddommelige natur; fornyelsenaf vore sjæle efter Guds  

billede, i retfærdighed og sand hellighed, i retfærdighed, i barmhjertighed og 

 sandhed. Dette indebærer hellige og himmelske temperamenter,  

og som følge heraf al hellighedaf samtale.16 

 

Dette synes at omfatte udfrielse fra synd og renselse af sjælen,  

hvilket bringer den tilbage til Guds billede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
15 A Study of John Wesley‟s „The Way of Salvation‟- a dialogue with contemporary theologians, p. 3. 

16 „A Father Appeal To Men of Reason and Religion‟, in The Works of John Wesley,  

        3rd edn, 14 vols (MI: Baker Book House, 1984), VIII, pp. 46-248 (p. 47). 
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52) Det er at efterkomme den venlige befaling: "Min søn, giv mig dit hjerte."  

Det er at"elske Herren sin Gud af hele sit hjerte og af hele sin sjæl  

og af hele sitsind." 

Dette er summen af kristen perfektion: det hele er indeholdt i det ene ord, 

 Kærlighed.17 

Her synes Wesley at indsnævre perfektion til at elske Gud med alt,  

hvad et menneske har, sig selv inklusive. 

 

3) I ét glimt er det renhed i hensigt, at dedikere hele livet til Gud.  

Det er at give Gud helevores hjerte; det er ét ønske og et design,  

der styrer hele vores temperament. Det er at hengive, ikke en del, 

 men hele vores sjæl, krop og substans til Gud. I ét andet glimt er det hele det 

 sind, der vari Kristus, der gør os i stand til at vandre, som Kristus 

 vandrede.18 

 

Her forklarer Wesley det som renselse og total overgivelse til Gud,  

hvilket resulterer i en vandring, der ligner Jesu vandring. 

 

Sammenfattende, når Wesley bruger ordet perfektion, har han i det mindste følgende 

i tankerne: 

a) Frihed fra synd. 

b) Sjælen vendte tilbage til Guds billede. 

c) At elske Gud med alt. 

d) At vandre som Jesus vandrede. 

 

White på, hvad perfektion er 

I dette afsnit vil seks citater fra White, der viser ligheder med citaterne fra Wesley, 

blive identificeret: 

1.)„Ja; fuldt ud, helt. Jesus døde for at gøre en udvej for os, så vi kunne overvinde 

ethvert ondt temperament, enhver synd, enhver fristelse og til sidst sidde sammen 

med ham.'19 
„Testimonies For The Church Volume One‟, in Spirit of Prophecy,  3 vols (MD: Academy), II, pp. 7- 201 (p. 44). 

 

 

 

 

 
17„On Perfection‟, in The Works of John Wesley, 3rd edn, 14 vols 

(MI: Baker Book House, 1984), VI, pp. 411-424 (p. 413). 

18 A Plain Account of Christain Perfection, p. 444. 

19 Ellen G. White, „Testimonies For The Church Volume One‟, in Spirit of Prophecy,  

3 vols (MD: Academy), II, pp. 7- 201 (p. 44). 
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8,5 2) 'Guds søn var fejlfri. Vi må sigte mod denne fuldkommenhed og overvinde,  

som han sejrede, hvis vi ville have en plads ved hans højre hånd.'20 
„Testimonies For The Church Volume Three‟, in Spirit of Prophecy,  3 vols (MD: Academy), II, pp. 395-553 (p. 480). 
 

3) 'Men ved fuldkommen lydighed mod lovens krav bliver mennesket retfærdigt.  

Kun gennem troen på Kristus er en sådan lydighed mulig.'21 
„Satan‟s Rebellion‟, The Advent Review and Sabbath Herald, 23 July 1902. 

 

Disse tre citater sætter helt sikkert målet højt; de taler om fuldkommen lydighed,  

der overvinder synd, endda i den grad, at blive fejlfri.  

 

4) "Ved Kristi kraft har mænd og kvinder brudt lænker af syndige vaner. De har givet 

afkald på selviskhed. De profane er blevet ærbødige, de fulde ædru, den udsvævende 

ren. Sjæle, der har lignet Satan, er blevet forvandlede ind i Guds billede.22 
„Acts of the Apostles‟, in Spirit of Prophecy, 3 vols (MD: Academy), I, pp.  615-777 (p. 733). 

 

Her taler White helt sikkert om en ændring af billede med hensyn til karakter,  

en ændring fra Satans lighed til Guds lighed.  

 

5) ‟Jesus åbenbarede ingen egenskaber og udøvede ingen kræfter, som mennesker 

ikke kan få gennem troen på ham. Hans fuldkomne menneskelighed er det, som alle 

hans tilhængere kan besidde, hvis de vil underordne sig Gud, som Han gjorde.'23 
„Desire of Ages‟, in Spirit of Prophecy, 3 vols (MD: Academy), I, pp. 399-615 (p. 562). 
 

White bruger ikke udtrykket at vandre, som Jesus vandrede her, men betydningen er 

klart den samme.  

 

6) Denne helliggørelse må vi alle opleve, ellers kan vi aldrig få evigt liv. […]  

Kristus kræver udelt hjerteservice - brugen af hele sindet, sjælen, hjertet og styrken. 

[…]  

Hans visdom giver os åndeligt liv og sætter os i stand til at vise kærlighed til Gud  

og til hinanden.24 
„The Sanctifying Power of Truth‟, The Advent Review and Sabbath Herald, 25 July 1899. 

 

Dette synes at antyde, at hvis kristne yder fuld og udelt tjeneste for Gud,  

så vil han give dem den spiritualitet, der er nødvendig for at vise kærlighed til både 

Gud og medmennesker. 

 
20 Ellen G. White, „Testimonies For The Church Volume Three‟, in Spirit of Prophecy,  

3 vols (MD: Academy), II, pp. 395-553 (p. 480). 

21 Ellen G. White, „Satan‟s Rebellion‟, The Advent Review and Sabbath Herald, 23 July 1902. 

22 Ellen G. White, „Acts of the Apostles‟, in Spirit of Prophecy, 3 vols (MD: Academy), I, pp.  615-777 (p. 733). 

23 Ellen G. White, „Desire of Ages‟, in Spirit of Prophecy, 3 vols (MD: Academy), I, pp. 399-615 (p. 562). 

24 Ellen G. White, „The Sanctifying Power of Truth‟, The Advent Review and Sabbath Herald, 25 July 1899. 
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12 Sammenfattende, da White tænkte på helliggørelse, havde hun i det mindste 

følgende i tankerne: 

a) Frihed fra enhver synd. 

b) En forvandling fra Satans billede til Guds billede. 

c) Kærlighed til Gud er et resultat af helliggørelse. 

d) Kristi tilhængere kan besidde hans fuldkomne menneskelighed. 

 

Når man ser på dette resumé baseret på Whites udsagn om helliggørelse eller 

perfektion, er det slående at indse lighederne mellem hende og Wesley. Alle de fire 

udsagn fra Wesley er bekræftet af White. Der kan være forskelle i ordlyd og 

vægtning, eller den kronologiske rækkefølge, tingene sker i, men grundlæggende er 

budskabet det samme. 

 

Wesley om, hvad perfektion ikke er 

Det er nu opgaven gennem fire udsagn at tydeliggøre Wesleys syn på,  

hvad perfektion ikke er: 

1) Intet menneske kan, mens det er i et forgængeligt legeme,  

opnå Adams fuldkommenhed.Adam var før sit fald utvivlsomt lige så ren, lige så fri 

for synd, som selv de hellige engle. 

[…] Men siden mennesket gjorde oprør mod Gud, er sagen meget anderledes med 

ham. Han er ejlængere i stand til at undgå at falde i utallige fejl; derfor kan han ikke 

altidundgå forkerte følelser; han kan heller ikke altid tænke, tale og handle rigtigt. 

Derfor kan mennesket,i sin nuværende tilstand ikke længere opnå Adamseller 

englenes fuldkommenhed.25 

 

Denne erklæring gør det klart, at kristne ikke kan nå niveauet for hverken Adam eller 

englene; mennesker vil altid begå fejl, der fører til tanker, ord eller handlinger, som 

ikke er perfekte. 

 
25 On Perfection, 412 
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15,5 2) Men at de ikke er rigtige synder, forstår vi kan fremgå af ordene fra 

Sankt Paulus: »Den, der elsker, har opfyldt loven; thi kærlighed er opfyldelsen af 

loven.'(Rom. Xiii. 10) Altså, er fejltagelser og alle mulige skrøbeligheder, der 

nødvendigvis kommer fra en fordærvelig tilstand af kroppen, på ingen måde i 

modstrid med kærlighed; derfor heller ikke i Skriftens forstand, synd.26 

 

Her siger Wesley ganske enkelt, at ikke alle svagheder udført af den faldne 

menneskehed kan defineres som synd ifølge skriften. 

 

3) Vi tror for det andet, at der ikke er en sådan fuldkommenhed i dette liv, som 

indebærer en fuldstændigbefrielse, enten fra uvidenhed eller fejltagelse, i ting, der 

ikke er afgørende for frelse, ellerfra mangfoldige fristelser eller fra utallige 

skrøbeligheder, hvormed den forgængeligekrop mere eller mindre presser sjælen ned. 

 

Her udelukker Wesley uvidenhed og fejltagelser fra definitionen af perfektion. 

 

4) Indebærer kristen perfektion så andet end oprigtighed?  

"A. Ikke hvis du menerved det ord, kærlighed der fylder hjertet, udstøder stolthed, 

vrede, begær, egenvilje; altid jubler, beder uophørligt og takker i alt. 

 

Her forklarer Wesley perfektion eller oprigtighed som et kærlighedsforhold til Gud, 

som ændrer et individs karakter fra at væreselvcentreret til fuld afhængighed af Gud. 

Sammenfattende havde Wesley følgende ideer om, hvad perfektion ikke betød,  

eller hvad det kun betød: 

a) Faldne mennesker kan ikke nå Adams eller engles perfektion. 

b) Ikke alle svagheder er synd. 

c) Uvidenhed og fejltagelser er ikke synd, selvom de fører til forkerte tanker,  

ord eller handlinger. 

d) Fuldkommenhed er faktisk bare et oprigtigt kærlighedsforhold til Gud. 

 
26 A Plain Account of Christain Perfection, p. 396.  

27 A Plain Account of Christain Perfection, p. 418. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 White om hvad perfektion ikke er 
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Endelig er det nu opgaven gennem fire udsagn at tydeliggøre Whites syn på,  

hvad perfektion eller helliggørelse ikke er: 

 

1) Jeg blev vist, at de der triumferende hævder at være syndfrie, ved deres praleri 

viser, at de langt fra er uden en plet af synd. Jo mere tydeligt det faldne menneske 

forstår Kristi karakter; jo mere mistroisk vil det være overfor sig selv, og jo 

mere uperfekte vil menneskets gerninger fremstå for dem, 28 
, Life Sketches of Ellen G. White, (CA: Pacific Press Publishing Association, 1915), p. 84. 
 

2) Lad de bogførende engle skrive historien om de hellige kampe og konflikter 

Guds folk har; lad dem nedskrive deres bønner og tårer; men lad ikke Gud blive 

vanæretved erklæringen fra menneskelige læber: "Jeg er syndfri; jeg er hellig." 

Helligede læber vil aldriggive udtryk for sådanne formastelige ord.29 
Acts of the Apostles, p. 755 
 

Her gør White ret klart, at de, der hævder syndfrihed, er langt fra det, og at de, der er 

kommet langt med hensyn til helliggørelse, bare indser, at de stadig er langt fra 

Kristus, deres eksempel. 

 

3) Kristus er vores mønster, det fuldkomne og hellige eksempel,  

som vi har fået til efterfølgelse.  

Vi kan aldrig leve op til mønsteret; men vi kan efterligne  

og ligne det efter vores bedste evne.‟30 
„Conquer Through the Conqueror‟, The Advent Review and Sabbath Herald,  5 February 1895. 
 

Her synes budskabet at være, at kristne skal gøre deres bedste for at vandre, som 

Kristus vandrede, men altid huske, at de ikke kan gøre det helt perfekt. 

 

 
28 Ellen G. White, Life Sketches of Ellen G. White, (CA: Pacific Press Publishing Association, 1915), p. 84. 

29 Acts of the Apostles, p. 755. 

30 White, Ellen G., „Conquer Through the Conqueror‟, The Advent Review and Sabbath Herald,  5 February 1895. 
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22,5 4) En karakter, der er dannet efter det guddommelige billede, er den eneste skat, 

som vikan tage med fra denne verden til den kommende. De, der lader sig undervise 

af Kristusi denne verden, vil tage ethvert guddommeligt karaktertræk, som de har 

erhvervet sig, med til Himmelens sale, og der skal vi blive ved med at gøre 

fremgang.31 
Christ‟s Object Lessons‟, in Spirit of Prophecy, 3 vols (MD: Academy), I, pp. 1005-1109 (p. 1079). 

 

 

Det faktum, at White fortæller kristne, at de vil fortsætte med at forbedre sig selv 

efter deres indtræden i himlen, synes at antyde, at vi ikke vil nå absolut eller 

fuldstændig helliggørelse eller perfektion i dette liv. 

Sammenfattende havde White følgende ideer om, hvad helliggørelse eller 

fuldkommenhed ikke betød: 

 

a) Hvis syndfrihed er at være fuldstændig som Kristus,  

så er det ikke opnåeligt i dette liv. 

b) Vi kan ikke vandre nøjagtigt så perfekt som Kristus gjorde. 

c) Hele karakterens perfektion vil ikke blive nået i dette liv. 

 

White har fulgt Wesley i den forstand, at hun også siger, at faldne mennesker ikke vil 

være fuldstændig som Kristus på denne syndige jord, men hun henviser ikke til 

Adams eller engles perfektion som uopnåelig eller går i detaljer, der forklarer, 

hvilken slags svagheder der ikke er synd. Det er dog klart, at begge har følt behovet 

for at komme med et advarselsord til dem, der altid er klar til at gå til ekstremisme. 

 

 

 

 
31 Ellen G. White, „Christ‟s Object Lessons‟, in Spirit of Prophecy, 3 vols (MD: Academy), I, pp. 1005-1109 (p. 1079). 
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26 Vurdering 

Sammenligningen af Wesley og White på deres ordo eller via salutis og deres 

definition på, hvad helliggørelse eller perfektion er viste, at de i vid udstrækning 

lærer det samme. En bredere undersøgelse ville have vist, at de er forskellige i deres 

syn på synd;32 de har meget ens holdninger til retfærdiggørelse og helliggørelse,33  

men de har forskellige syn på eskatologi.34 Men den vigtigste lighed i deres 

undervisning kan være, at de begge underviser i 'hellighed som en afgørende 

nødvendighed i det kristne liv'.35 

 

Det er ikke inden for rammerne af denne undersøgelse at forklare paradokserne i 

Wesleys eller Whites lære om perfektion, men det er klart, at ingen af dem taler om 

'absolut, antiseptisk syndfrihed.'36 De taler snarere om en rejse, hvor syndige 

mennesker gør deres bedste assisteret af Guds kræfter. 

 

Konklusion 

Denne undersøgelse har peget i samme retning som Whidden og Kirkpatrick og siger, 

at der helt sikkert er ligheder mellem Wesley og White i forhold til deres soteriologi. 

Baseret på resultaterne i dette papir synes det sikkert at konkludere, at White var 

påvirket af Wesley, da hun udviklede sin ordo salutis, og da hun definerede sit syn på 

helliggørelse. Derfor er det nu overladt til fremtidige studier at undersøge de bredere 

implikationer af disse fund, for forståelsen af Whites lære. 

 

29,5 Bøn 

 

 

 

 

 

 

 
32 Kirkpatrick, Larry, „So Close and Yet so Far: A Comparison of John Wesley and Ellen G. White on   

Perfection‟ <http://www.greatcontroversy.org/documents/papers/kir-socl.html>[accessed 22 April 2007] p. 7.  

33 Whidden, Woodrow W., „Adventist Soteriology: The Wesleyan Connection‟ 

<http://wesley.nnu.edu/wesleyan_theology/theojrnl/26-30/30-1-08.htm>[accessed 22 April 2007] p. 3.  

34 Adventist Soteriology: The Wesleyan Connection, p. 5. 

35So Close and Yet so Far: A Comparison of John Wesley and Ellen G. White on Perfection, p. 7. 

36 Whidden, Woodrow W., Ellen White on Salvation, (MD: Review and Herald, 1995), p. 152. 

 

 

Personlig tanke: 

 

http://wesley.nnu.edu/wesleyan_theology/theojrnl/26-30/30-1-08.htm
http://wesley.nnu.edu/wesleyan_theology/theojrnl/26-30/30-1-08.htm
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Lad ingen sige: "Jeg kan ikke gøre noget for at rette på mine karaktermangler" Hvis 

du kommer til den slutning, er det ganske sikkert, at du vil gå glip af det evige liv. 

                                                                                                   Kristi Lignelser 344. 

 

Når menneskets vilje virker i forening med Guds vilje, bliver den almægtig. Hvad 

han end beder os om at gøre, kan vi udføre i hans kraft. Med alle hans befalinger 

følger evnen til at kunne efterkomme dem. 

Kristi Lignelser 346. 

 

“To him that overcometh, will I grant to sit with me in my throne, even as I also 

overcame, and am set down with my Father in his throne.” We can overcome. Yes; 

fully, entirely. Jesus died to make a way of escape for us, that we might overcome 

every fault, resist every temptation, and sit down at last with him in his throne. 

                                                                                  RH Sep 4 1883. 

 

"Den, der sejrer, vil jeg give at sidde med mig på min trone, ligesom jeg også sejrede 

og er sat ned hos min Fader på hans trone." Vi kan overvinde. Ja; fuldt ud, helt. Jesus 

døde for at skabe en udvej for os, så vi kunne overvinde enhver fejl, modstå enhver 

fristelse og til sidst sidde sammen med ham på hans trone. 


